EDITAL Nº 60/2025 - AGINTER/PROECE/PROGEP, DE 7 DE AGOSTO DE 2025.

RESULTADO FINAL DA CAPACITAÇÃO NA LÍNGUA FRANCESA PARA SERVIDORES, ESTUDANTES,
COLABORADORES E COMUNIDADE EXTERNA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Agência de
Internacionalização - AGINTER, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP e da Pró-
Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte - PROECE, em uma ação conjunta a Embaixada
Francesa no Brasil, por meio do Serviço de Cooperação e Ação Cultural (SCAC), torna público o
resultado final das inscrições para capacitação em língua francesa, com foco no Francês como
Língua Estrangeira (FLE).

1. RESULTADO FINAL

1.1. Os(as) candidatos(as) selecionados(as) encontram-se no Anexo I deste Edital.

1.2. A relação das inscrições indeferidas encontra-se no Anexo II deste Edital.

1.3. A relação de recursos deferidos e indeferidos encontra-se no Anexo III deste Edital.

GUSTAVO SANTIAGO TORRECILHA CANCIO

Diretor da Agência de Internacionalização

LIA RAQUEL TOLEDO BRAMBILLA GASQUES

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Esporte

GISLENE WALTER DA SILVA

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

07/08/2025, 18:33 SEI/UFMS - 5796118 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/8

08/08/2025

N° 8604
Pg. 253

ANEXO I

EDITAL Nº 60/2025 - AGINTER/PROECE/PROGEP, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

INSCRIÇÕES SELECIONADAS

CURSO FRANCÊS INTERMEDIÁRIO IV
CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NO SIGPROJ RESULTADO

1 TO9VA.230725 Selecionado(a)
2 D6SDV.230725 Selecionado(a)
3 WJ7IV.230725 Selecionado(a)
4 8JY6E.230725 Selecionado(a)
5 E1ZPR.230725 Selecionado(a)
6 MXCNM.250725 Selecionado(a)
7 CNDKC.250725 Selecionado(a)
8 42DQO.260725 Selecionado(a)

CURSO FRANCÊS INTERMEDIÁRIO III
CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NO SIGPROJ RESULTADO

1 KZVUZ.230725 Selecionado(a)
2 QNBBN.230725 Selecionado(a)
3 JQTTA.230725 Selecionado(a)
4 RYNTK.240725 Selecionado(a)
5 JAVU1.270725 Selecionado(a)
6 ELIZ6.280725 Selecionado(a)
7 RUFDS.280725 Selecionado(a)
8 CXR0D.280725 Selecionado(a)
9 7DEX0.290725 Selecionado(a)

10 UVLIX.290725 Selecionado(a)
11 0WVYS.290725 Selecionado(a)
12 A7HBE.310725 Selecionado(a)
13 0QK1W.270725 Selecionado(a)
14 GTXKF.310725 Selecionado(a)

CURSO FRANCÊS INICIANTE I
GRADUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO RESULTADO MGA
1 MHQKH.310725 Selecionado(a) 9,81
2 G2RNF.260725 Selecionado(a) 9,5
3 AMPDG.250725 Selecionado(a) 9,3
4 81WIV.290725 Selecionado(a) 9,2
5 FKNSV.280725 Selecionado(a) 9,13
6 RQWJX.250725 Selecionado(a) 9,07
7 QO5J7.270725 Selecionado(a) 9,07
8 SBVFM.260725 Selecionado(a) 9,03
9 QYWGD.030825 Selecionado(a) 9,03

10 BMHZ8.270725 Selecionado(a) 9
11 3IQYD.270725 Selecionado(a) 8,97
12 GOAEV.280725 Selecionado(a) 8,89
13 3EVX2.310725 Selecionado(a) 8,88
14 FL0CY.270725 Selecionado(a) 8,83
15 LDGWG.290725 Selecionado(a) 8,82

07/08/2025, 18:33 SEI/UFMS - 5796118 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/8

08/08/2025

N° 8604
Pg. 254

16 CGC4E.030825 Selecionado(a) 8,74
17 QOYTD.280725 Selecionado(a) 8,7
18 26PZD.270725 Selecionado(a) 8,66
19 SZM9G.030825 Selecionado(a) 8,65
20 NDKYF.260725 Selecionado(a) 8,62
21 VJ0JM.010825 Lista de espera 8,61
22 WVNWD.270725 Lista de espera 8,6
23 6LG9A.270725 Lista de espera 8,59
24 BFJBT.030825 Lista de espera 8,58
25 6YJID.280725 Lista de espera 8,57
26 MAVZD.310725 Lista de espera 8,54
27 HQBNI.270725 Lista de espera 8,43
28 2MDRE.030825 Lista de espera 8,41
29 A6HI2.240725 Lista de espera 8,4
30 O7PCI.260725 Lista de espera 8,3
31 U81JN.030825 Lista de espera 8,28
32 COYB3.250725 Lista de espera 8,23
33 W03OW.300725 Lista de espera 8,23
34 YKCGY.250725 Lista de espera 8,22
35 TZAAF.280725 Lista de espera 8,19
36 PLDCK.260725 Lista de espera 8,18
37 QOQWF.020825 Lista de espera 8,15
38 XAVQV.280725 Lista de espera 8,1
39 OYOFT.020825 Lista de espera 8,07
40 6HH4B.020825 Lista de espera 8,01
41 7KGCL.030825 Lista de espera 8,01
42 EHBBD.260725 Lista de espera 7,98
43 I49IP.030825 Lista de espera 7,9
44 NKE12.250725 Lista de espera 7,87
45 NJBVT.270725 Lista de espera 7,86
46 L4MTX.250725 Lista de espera 7,78
47 FACEK.290725 Lista de espera 7,76
48 LKP3T.270725 Lista de espera 7,75
49 XOPJQ.250725 Lista de espera 7,68
50 XXRAG.250725 Lista de espera 7,68
51 6LUTO.290725 Lista de espera 7,68
52 U5HQN.310725 Lista de espera 7,66
53 OPHE7.250725 Lista de espera 7,65
54 SDOYC.270725 Lista de espera 7,63
55 YFARG.260725 Lista de espera 7,62
56 0BWPD.020825 Lista de espera 7,62
57 ILZP1.270725 Lista de espera 7,62
58 R31LW.030825 Lista de espera 7,43
59 QQKKQ.260725 Lista de espera 7,39
60 MDMJW.010825 Lista de espera 7,37
61 AXXJ2.310725 Lista de espera 7,28
62 9LO7P.260725 Lista de espera 7,21
63 PL4S6.280725 Lista de espera 7,12
64 QJUNX.270725 Lista de espera 7,1
65 IDPMA.270725 Lista de espera 7,02
66 24SXK.030825 Lista de espera 7,02
67 NAG9Q.300725 Lista de espera 6,96
68 O5G3R.300725 Lista de espera 6,94
69 Z3QSG.240725 Lista de espera 6,79
70 04NQR.270725 Lista de espera 6,71

07/08/2025, 18:33 SEI/UFMS - 5796118 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/8

08/08/2025

N° 8604
Pg. 255

71 CBMNB.270725 Lista de espera 6,67
72 5E5EC.260725 Lista de espera 6,62
73 SUALB.260725 Lista de espera 6,59
74 TCA1Z.280725 Lista de espera 6,51
75 QALHM.250725 Lista de espera 6,48
76 CRDO9.310725 Lista de espera 6,48
77 GGDOU.300725 Lista de espera 6,47
78 CCS4K.300725 Lista de espera 6,37
79 I5GCC.010825 Lista de espera 6,37
80 XEMK4.020825 Lista de espera 6,37
81 1XCDO.020825 Lista de espera 6,36
82 CCZUC.280725 Lista de espera 6,14
83 N68XY.280725 Lista de espera 5,73
84 QHTTJ.250725 Lista de espera 5,69
85 EPZVL.270725 Lista de espera 5,64
86 B2DRX.270725 Lista de espera 5,54
87 KW4MM.310725 Lista de espera 5,51
88 VPZQL.030825 Lista de espera 5,44
89 VRP1G.290725 Lista de espera 5,09
90 IPSZ6.250725 Lista de espera 4,8
91 MUSUV.020825 Lista de espera 4,58
92 XDIJW.280725 Lista de espera 4,57
93 UMNV2.030825 Lista de espera 3,84
94 BN7FH.030825 Lista de espera 3,8
95 HLEPD.270725 Lista de espera 3,55
96 62MWX.250725 Lista de espera 3,03
97 LETFX.280725 Lista de espera 2,08
98 OYGG0.250725 Lista de espera 0
99 OWATS.290725 Lista de espera 0

CURSO FRANCÊS INICIANTE I
PÓS-GRADUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NO SIGPROJ RESULTADO CONCEITO
1 VTWL6.250725 Selecionado(a) 10
2 CLMZH.260725 Selecionado(a) 10
3 ATICI.260725 Selecionado(a) 10
4 8K9I7.270725 Selecionado(a) 10
5 UITXK.280725 Selecionado(a) 10
6 RX4GQ.280725 Selecionado(a) 10
7 HWI5N.280725 Selecionado(a) 10
8 MY0US.290725 Selecionado(a) 10
9 QUJXZ.290725 Selecionado(a) 10

10 SGHWM.030825 Selecionado(a) 10
11 DBR3N.030825 Selecionado(a) 10
12 3APPM.300725 Lista de espera 9
13 OXRNJ.260725 Lista de espera 8
14 DFDRI.280725 Lista de espera 8
15 B5SX6.260725 Lista de espera 7
16 Z6CQL.240725 Lista de espera 6
17 NU4LQ.290725 Lista de espera 6
18 DBRY4.300725 Lista de espera 6
19 7F4VN.260725 Lista de espera 6
20 4HOH5.250725 Lista de espera 6
21 OPWVW.250725 Lista de espera 5

07/08/2025, 18:33 SEI/UFMS - 5796118 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/8

08/08/2025

N° 8604
Pg. 256

22 SEX6V.250725 Lista de espera 4
23 A6ERK.260725 Lista de espera 4
24 HFCUQ.270725 Lista de espera 4
25 SWJWQ.260725 Lista de espera 2
26 76F6P.280725 Lista de espera 2

CURSO FRANCÊS INICIANTE I
DOCENTES E TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS

CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NO
SIGPROJ

RESULTADO ENTRADA EM
EXERCÍCIO

1 ZQPZO.270725 Selecionado(a) 16/06/2003
2 NF8AF.250725 Selecionado(a) 04/07/2008
3 W5GS2.280725 Selecionado(a) 20/08/2008
4 UXQ2N.290725 Selecionado(a) 29/01/2009
5 PBWRJ.250725 Selecionado(a) 14/04/2014
6 HPAEQ.280725 Selecionado(a) 02/08/2016
7 Z0TDW.260725 Selecionado(a) 27/10/2016
8 FW4MD.240725 Selecionado(a) 20/12/2022
9 BZ85C.290725 Selecionado(a) 24/05/2023

10 JFMTD.300725 Selecionado(a) 28/11/2023
11 KCNOO.250725 Lista de espera 01/08/2024
12 XFRYL.280725 Lista de espera 12/11/2024
13 CKX5L.280725 Lista de espera 23/12/2024

CURSO FRANCÊS INICIANTE I
PÚBLICO EXTERNO

CLASSIFICAÇÃO PROTOCOLO NO SIGPROJ RESULTADO
1 MXJ8C.230725 Lista de espera
2 XHPKQ.250725 Lista de espera
3 O66LF.250725 Lista de espera
4 HJE5C.250725 Lista de espera
5 IDBTR.250725 Lista de espera
6 DI1AD.250725 Lista de espera
7 BQ9GH.250725 Lista de espera
8 L6IHA.250725 Lista de espera
9 PQDUJ.250725 Lista de espera

10 JGURT.250725 Lista de espera
11 YAFXK.260725 Lista de espera
12 9CMOU.260725 Lista de espera
13 73NN3.260725 Lista de espera
14 EL7UH.260725 Lista de espera
15 Q6FUM.260725 Lista de espera
16 SPR5R.260725 Lista de espera
17 1GR35.260725 Lista de espera
18 7DX0J.260725 Lista de espera
19 BQSJR.260725 Lista de espera
20 TR1J4.260725 Lista de espera
21 NTAEU.270725 Lista de espera
22 W4VFT.270725 Lista de espera
23 WBPCJ.270725 Lista de espera
24 ZY8UZ.270725 Lista de espera
25 IIHSF.270725 Lista de espera
26 KOYMW.270725 Lista de espera

07/08/2025, 18:33 SEI/UFMS - 5796118 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 5/8

08/08/2025

N° 8604
Pg. 257

27 R04DD.270725 Lista de espera
28 EFTWP.270725 Lista de espera
29 G7ZPW.270725 Lista de espera
30 ZQCPC.280725 Lista de espera
31 80YRK.280725 Lista de espera
32 7O2UA.280725 Lista de espera
33 TNIZ4.280725 Lista de espera
34 V45LQ.280725 Lista de espera
35 L1D4N.280725 Lista de espera
36 DEUML.280725 Lista de espera
37 P6RRE.280725 Lista de espera
38 SBD5F.290725 Lista de espera
39 MKINK.290725 Lista de espera
40 X7K9W.310725 Lista de espera
41 P88ZV.010825 Lista de espera
42 8E4Y9.010825 Lista de espera
43 OCWCL.020825 Lista de espera
44 SORCK.030825 Lista de espera
45 LRFZL.030825 Lista de espera

07/08/2025, 18:33 SEI/UFMS - 5796118 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 6/8

08/08/2025

N° 8604
Pg. 258

ANEXO II

EDITAL Nº 60/2025 - AGINTER/PROECE/PROGEP, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
PROTOCOLO NO SIGPROJ MOTIVO DO INDEFERIMENTO (EDITAL N. 49/2025 -

AGINTER/PROECE/PROGEP)
E0XVY.250725 Não cumprimento do item 6.2.1
YAEUR.250725 Não cumprimento do item 6.1.1
XHTJ0.250725 Não cumprimento do item 6.2.1

UWULX.260725 Não cumprimento do item 6.2.1
T06LF.260725 Não cumprimento do item 6.2.1
PGL9O.260725 Não cumprimento do item 6.2.1
RPXHH.270725 Não cumprimento do item 6.2.1
GFQ1U.270725 Não cumprimento do item 6.2.1
XKCSJ.280725 Não cumprimento do item 6.2.1
GCX7Z.290725 Não cumprimento do item 6.2.1
ZYRDK.300725 Não cumprimento do item 6.2.1
FN3LN.310725 Não cumprimento do item 6.2.1

MYHNQ.310725 Não cumprimento do item 6.2.1
LG0GT.030825 Não cumprimento do item 6.2.1
AQKGV.030825 Não cumprimento do item 6.2.1

07/08/2025, 18:33 SEI/UFMS - 5796118 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 7/8

08/08/2025

N° 8604
Pg. 259

ANEXO III

EDITAL Nº 60/2025 - AGINTER/PROECE/PROGEP, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

RELAÇÃO DE RECURSOS INTERPOSTOS

RECURSOS
PROTOCOLO NO SIGPROJ RESULTADO MOTIVO DO INDEFERIMENTO (EDITAL N.

49/2025 - AGINTER/PROECE/PROGEP)
GTXKF.310725 Deferido -
AQKGV.030825 Indeferido Não cumprimento do item 6.2.1

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Santiago
Torrecilha Cancio, Diretor(a), em 07/08/2025, às 09:25,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da
Silva, Pró-Reitor(a), em 07/08/2025, às 14:53, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Lia Raquel Toledo
Brambilla Gasques, Pró-Reitor(a), em 07/08/2025, às 16:44,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5796118 e o código CRC 39C0C266.

AGÊNCIA DE INTERNACIONALIZAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7987
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000580/2025-39 SEI nº 5796118

07/08/2025, 18:33 SEI/UFMS - 5796118 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 8/8

08/08/2025

N° 8604
Pg. 260

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0